
Je krátce po druhé svetové válce a Juliet Ashtonová, úspésná autorka, 
se rozhlíží po námétu na svou novou knihu. Shodou okolností se 
prostřednictvím dopisu dozvídá o Spolku přátel krásné literatury 
a bramborových koláčů, který béhem války za neobyčejných okolností 
založili obyvatelé okupovaného normanského ostrova Guernsey. Jejich 
osudy j i  natolik zaujmou, že se je  rozhodne navštívit osobně. Juliet se 
na ostrově dostane víc než srdečného přije tí a brzy se ukáže, že v novém 
prostředí dost možná najde víc než inspiraci pro svoji další kn ihu ...

Spolek přátel krásné literatury a bramborových koláčů je první román sedmdesátileté 
Mary Ann ShafFerové, bývalé knihovnice. O Guernsey se poprvé začala zajímat při 
návštěvě Londýna v roce 1976. Tehdy odletěla na ostrov na základě spontánního 
rozhodnutí, a nečekaně tam uvázla, protože padla hustá mlha, kvůli které z Guernsey 
neodplouvaly žádné lodě ani nestartovala letadla. A zatímco Mary Ann čekala, až 
se vyjasní> narazila na knížku s názvem Jersey pod okovanou botou nacistického 
Německa, a tak se vlastně zrodil její hluboký zájem o Normanské ostrovy.

0  mnoho let později, když ji kolegové uháněli, aby napsala knihu, si Mary Ann 
přirozeně vzpomněla právě na Guernsey. A zvolila formu románu v dopisech, 
neboť jí prý z nějakého záhadného důvodu připadla nejsnazší. Rukopis přivítala 
nadšeně nejen její rodina, ale také spisovatelský klub, jehož byla členkou, a později
1 nakladatelé po celém světě. Všichni v něm poznali skutečný skvost.

Nedlouho po uplatnění rukopisu se Mary Ann začalo horšit zdraví a přípravy díla к vydání 
se ujala autorčina neteř Annie Barrowsová, sama zavedená a úspěšná spisovatelka.
Zkraje roku 2008 Mary Ann к zármutku mnohých vydechla naposledy, aniž se dočkala 
okamžiku, kdy první výtisky jejího románu spatřily světlo světa, nicméně čtenářům 
zanechala nezapomenutelné dědictví — laskavý a jímavý příběh jednoho spolku.


